A insulit, non tanquam omnino ovis a lupo rapta,
 sed tanquam ovis e Christi grege cum lupis dimi-
 cans. Nam illi furebant atque dissecabantur, ac-
 cusationem atque minarum morsibus gregem di-
 lacerantes; at hic diverso prorsus more eos argu-
 mentationibus potius suis, quam minis et accusa-
 tionibus discerpebat. At non leviter atque summa-
 tim, quæ de ipso narrantur, percurramus. Hic
 enim in tanto malignantium concilio et tot lupo-
 rum incursu audacter adversus impietatem loqui,
 et post egregiam illam fidei prædicationem dicere
 non timuit: *Dura cervice, et incircumcisus cordibus,*
et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis,
sicut patres vestri, et quæ sequuntur. Hæc ille,
 qui in terra quidem esse videbatur, caelestia vero
 speculabatur, non exuta hominis natura, in angeli
 faciem, speciemque transformatus; idque non im-
 merito: decebat enim, ut in Protomartyre, mar-
 tyrum dignitas vere appareret, omnesque deinceps
 novæ gratiæ opera in eo dignoscerent. Martyrii
 quippe desiderium non angelicam modo dignitatem
 impertit, sed et cælorum aperit portas; non tra-
 dens animas morti, sed in Christi manus spiritum
 commendans. Nam Dominicus quidem homo Sal-
 vator noster ad Patrem suum in cruce clamabat,
 dicens: *In manus tuas commendo spiritum meum*.
 Stephanus vero Christi servus extensis ad Domi-
 num manibus ait, *Domine Jesu, suscipe spiritum*
meum. Et hæc verba proferens, animam exhalavit.
 Angeli autem caelestis chori socium susceperunt,
 pluribus e cælo laudibus ipsum cumulantem, quam
 quibus in terra eum Judæi lapidibus obruerint. Sed
 Stephanus quidem bonum hoc pacto certans cer-
 tamen, caelestis gloriæ consors est factus. Huic
 autem Stephano, hoc est, *coronæ*, illico pretiosi
 lapides agglutinati sunt, divini videlicet Evangelio-
 rum præcones, quos subsequuti sunt martyres, et
 rursus, qui salutari deinceps virtute coruscant;
 præ cæteris vero omnibus ii, quorum in præsentem
 memoriam agimus, qui longe lateque pietatis
 splendore effulserunt, Petrum aio, Jacobum, et
 Joannem apostolici ordinis principes, et ecclesia-
 sticæ gloriæ coronas (7). Neque enim mihi tempe-
 rare, quominus Stephani (8) nomen usurpem, sed
 quamvis frequentius ac millies Stephani mentionem
 D fecerim, attamen propter inexhaustam hujus vocis
 proferendæ aviditatem, Stephani nomen rursus ad-
 hue repeto; Stephano enim commemorando satiari
 nequaquam possunt, qui virorum Stephano simi-
 lium felicem exitum exspectant. Igitur si vera lo-

Act. vii, 51. * Luc. xxiii, 46. * Act. vii, 59.

) In alia editione hujus orationis quæ in uno
 miqque Vaticano codice, num. 446 habetur, le-
 καὶ μένειν συνοδεύεσθαι.

) Nyssenæ Ecclesiæ et totius fortasse Cappa-
 phani instituto, una eademque die post
 ephani solemnitatem, apostolorum Petri, Jaco-
 et Joannis festum celebrabatur. Memini enim

hujus moris non modo hoc in loco Nyssenus no-
 ster; sed et initio alterius orationis funebri in
 D. Basilium fratrem.

(8) Nyssenus pluries per hanc orationem in voce
 Græca, στέφανος ludit, quæ Stephanum protomar-
 tyrum, et coronam atque significat, nos autem Ste-

qui oportet, Stephano initium faciente, aliis rursus, ἄ γὰρ τῆς ἐπαγγελίας, ἡ κοινωνία τῆς κίστεως καὶ
ut ita dicam, Stephanis lætamur, eorumque me- πλασιάζεται.
moriz communicamus, quia scilicet, et eorum nos gloriæ participes fieri, cumque ipsis manere pro-
mus, et revera cum ipsis aliquando glorificabimur; quandoquidem promissione confirmata, in
communio multiplicatur.

Sed et rursus nobis, fratres, spiritualibus bonis fruendi datur occasio, dum una cum martyrum commemoratione Dominicus quoque resurrectionis dies refulget (9). In hac enim die illuminatio gloriæ Evangelii Jesu Christi mentes nostras potissimum illustravit, in qua lux illa, salutaribus justitiæ radiis vigens, impietatis tenebras dispulit, et animas cognitione veritatis illuminavit. Et vide quam admirabile eximiumque sit istud beneficium genus. Sol enim iste sensibilis, mane exoriens, et radiorum fulgoribus adventus sui prænuntiis diem exordiens, operit quidem, circumdatque suo lumine terram; cæterorum vero astrorum omnium choros obscurat atque obruit, ita ut ipsum solum per cæli apsidem vagari conspiciamus. At Dominus noster Jesus Christus oriens nobis ex alto, juxta Prophetam de ipso dicentem, *In quibus visitavit nos Oriens ex alto*¹⁰; sanctos illos sui præcursores, et qui ante adventum ejus stellarum instar refulserunt, non solum non obscuravit, sed illos potius splendidiore reddidit, ac præterea ut nova alia luminaria secum oriententur, effecit. Quippe prophetæ post ejus adventum coruscantur; et quidem majore quam antea fulgore. Nam cum obscuræ adhuc essent prophetiæ ob ineptas Scribarum digressiones in iis exponendis, quæ ad Evangelium, Christique adventum pertinebant, Salvator veniens in mundum, cunctas, per eos qui in Evangeliiis narratur, eventus, illustravit, clarasque reddidit, complementum legis et prophetarum factus.

¹⁰ Luc. i, 79.

phani vocem hic retinimus, cum ejus allusionis, et æquivocationis leporem in interpretatione retineri Latine lingue indoles non patiatur.